
OKTOBRIS 2023 

NOZARU LITERATŪRA 

 

 

Hejlskovs-Elvēns, Bū 

Rīkojies! Izvērtē! Maini! 

Grāmatā "Rīkojies! Izvērtē! Maini!" Mieru saglabājošā pieeja un struktūrā 

balstītās metodes" abi izcilie speciālisti vienotā pedagoģiskā veselumā 

savij mieru saglabājošās pieejas darbarīkus un struktūrā balstītās 

pedagoģijas metodes. 

 

 

Imanta, Vanems 

 Ceļa zīmes 

Ir daudz nezināmā, kas saistīts ar neredzamo telpu ap mums. Meklējot 

atbildes uz saviem jautājumiem, vienuviet satikās dažādu jomu speciālisti 

un entuziasti, kuri apvienojās, lietojot pseidonīmu Vanems Imanta, lai 

apjaustu zināmo, atklātu nezināmo un vērtīgāko apkopotu grāmatā. 

 

 

 

Izmērītais laiks un telpa 

Grāmatas rakstu autori rakstījuši par skaitli, par mērījumu skalām tekstā, 

mākslā un eksistenciālajā pieredzē, kā arī par kultūrtelpu, utopiju, 

filosofiju, kalendāriem. 

 

 

 



 

Jakubāne, Iveta 

Spānijas kailgliemezis 

Spānijas kailgliemezis atzīts par vienu no visinvazīvākajām dzīvnieku 

sugām Eiropā. 

 

 

Krūmiņš, Gatis 

PSRS budžeta ieņēmumi un izdevumi okupētajā 

Latvijā pēc Otrā pasaules kara (1946 – 1990) 

PSRS okupācijas režīms no Latvijas un pārējām Baltijas valstīm ir 

saņēmis vairāk, nekā tajās ieguldījis. 

 

 

Latgolys daņčus i na tik 

  Danču krātuves kolekcija. Latviešu un latgaliešu valodā. 

 

 

 

 

Nēģu Bībele 

Grāmatā aizraujošā, populārzinātniskā formā aprakstīta nēģu bioloģija un 

savdabīgais dzīves cikls, izsekots nēģu zvejas senajai vēsturei, apkopoti 

zvejnieku, pavāru un tirgotāju stāsti par attiecībām ar savdabīgo radību, 

kura, kā izrādās, tomēr ir zivs. 

 

 

 



Okupācijas varu radītie demogrāfiskie zaudējumi 

Latvijā 1939. – 1990 

Šis demogrāfisko rakstu apkopojums ir izstrādāts Ministru kabineta 

komisijas PSRS totalitārā komunistiskā okupācijas režīma upuru skaita un 

masu kapu vietu noteikšanai, informācijas par represijām un masveida 

deportācijām apkopošanai un Latvijas valstij un tās iedzīvotājiem nodarīto 

zaudējumu aprēķināšanai. 

 

 

Pličs, Igors 

 Latgales fotogrāfi laika ritumā XIX-XXI gadsimtā 

Pirmo reizi Latvijas vēsturē izdota grāmata, kur vienkopus lasāma un 

skatāma informācija par vairāk nekā 300 Latgales fotogrāfu darbību divu 

gadsimtu garumā. 

 

 

Volkers, Metjū 

 Kāpēc mēs guļam? 

Pēdējās desmitgadēs pieaugusī zinātniskā interese un atklājumi par miegu 

ir palīdzējuši izcelt gaismā šo mūsu dzīves fundamentālo aspektu. 

 

 

 

 

 

 

 

 



DAIĻLITERATŪRA 

 

Biofīlija 

Starptautiskais dzejas festivāls Jelgavā "PAGE BREAK" 

 

 

 

Dagneja 

Ups, kūki i mes 

Latgaliešu literātes Dagnejas pirmajā dzejas krājumā apkopoti vairāk nekā 

70 pēdējo piecu gadu laikā rakstītie dzejoļi. 

 

 

Krekle, Maija 

rudens šogad būs agrs 

Ričards un Nelda satiekas, kad abiem jau ir ģimenes, bērni, arī mazbērni. 

Un prāts sāk nenogurstošu cīņu ar jūtām un kaisli. 

 

 

 

Krutins, Voldemārs 

 Trakās jaunības memuāri 

Biogrāfisks romāns ar īstenības motīviem 

 

 

 



 

Orvels, Džordžs 

1984 

Džordža Orvela "1984" – viena no 20. gadsimta nozīmīgākajām grāmatām 

– pirmo reizi pieejama grafiskā romāna formā. Karš ir miers. Brīvība ir 

verdzība. Nezināšana ir spēks. 

 

Randela, Katrīna 

Kāpēc bērnu grāmatas jālasa arī tad, kad esam tik 

veci un gudri 

Šajā esejā viņa uzrunā pieaugušos lasītājus, atgādinot, ka laba bērnu 

literatūra nav domāta tikai un vienīgi bērniem – tajā mīt brīnums, kas 

atsevišķos dzīves brīžos nepieciešams arī mums, pieaugušajiem, tā spēj 

sapurināt, bagātināt, mierināt. 

 

Šepa, Emēlija 

Deviņas dzīvības 

Noršēpingas izmeklētāju komanda nonākusi strupceļā - lai gan abi 

noziegumi izskatās savstarpēji nesaistīti, sprādzienā un uzbrukumā 

bojāgājušie ir vienas bandas locekļi. 

 

 

Špillere, Inta 

Aiz manas pasaules loga 

Dzejoļu krājums. 

 

 

 



Valdemārs, Krišjānis 

 Krišjāņa Valdemāra 300 stāsti, smieklu stāstiņi etc. 

un mīklas 

Tas ir gluži simbolisks iesākums aktivizēt sabiedrisko domu, lai Latvijā 

godam sagaidītu dižā jaunlatvieša divsimtgadi. 

 

 

 

Vīgante, Velga 

Kāvu klejotājs 

Rit Pirmais pasaules karš. Somijas zviedru puisis Ārne, kaismīgi alkdams 

izkarot Somijas brīvību, līdz ar biedriem nonācis Kurzemes piekrastē. 

 

 


